

CİDDİ BİR TEHLİKE...

Ecz. İrfan Rıza YAZICIOĞLU

Ülkemizde eczacı enflasyonu varken, eczaneler arasındaki mesafeler, nüfusa göre eczane sayısı, eczacılık fakültelerine alınacak öğrenci sayılarının kısıtlanması tartışılırsa dursun yakın bir gelecekte paralı eğitim görmüş bilgi ve eczacılık eğitimi seviyesinden yoksun eczacılar ordusu geliyor.

2-3 yıldır gazete ilanlarında görüyoruz. Azerbaycan Kazakistan gibi Türki Cumhuriyetlerindeki paralı okullar için boy boy ilanlar yer almakta. Önceleri öğrenciler için sevinmiş, yeni bir imkan olarak düşünmüştük. Ne varki zaman ilerledikçe gördük ki bu okullar para için herşeyi yapan, para bastırılıp 4-5 yıl sonra diploma alınabilinen okullar.

Bu okullara kayıt için, Türkiye'de ÖSS ve ÖYS sınavlarına girmiş olmanız yeterli (puanınız ne olursa olsun). Daha sonra sizden yıllık 2.000 Amerikan Dolar'ı istiyorlar. Hazırlıkla beraber 5 yıl okuyorsunuz ve bir öğrencinin diploma alma bedeli 10.000 Dolar. Daha sonra ister derslere devam et, ister devam etme diyorlar. Ama Türkiye açısından pasaporttaki giriş çıkışlar önemli buda kolay, 15'te veya ayda bir giriş çıkış yaptınız mı bu işte hal oldu.

Şimdilerde moda oldu muvazaalı eczane sahipleri yakınlarını Azerbaycan ve Kazakistan gibi Türki Cumhuriyetlerindeki Eczacılık Fakültelerine gönderiyorlar. Yani yakın zamanda muvazaalı dediğimiz eczaneler yasallaşılıyor, belki sayıları artarsa azınlıkta bile kalabiliriz.

6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler hakkındaki yasanın yurt dışında eczacılık eğitimi görmüş kişilerle ilgili maddesi mutlaka değiştirilmeli veya paralı eğitimde devam mecburiyeti getirilmeli ve bu okullardaki öğrenciler Sağlık Bakanlığı ve T.E.B.'ce görevlendirilecek müfettişlerle sürekli denetlenmeli. Tedbir alınmazsa 2-3 yıl sonra eğitim görmeden para karşılığı Eczacılık diploması almış sahte eczacılar ülkeyi bir örümcek ağı gibi saracaklardır.

Tehlike şu an daha kapıyı çalmadı, sadece kapıda bekliyor, umarım bunlar kapıyı çalmadan gerekli önlemler alınırda kapıdan geri dönerler.